único, acima transcrito, cuja inconstitucionalidade é suscitada nesta ação civil pública. 

As medidas estabelecidas no art. 37 se justificariam, segundo consta da 

exposição de motivos da MP nº 446/2008, pelo fato de que estariam em curso e 

pendentes de análise “pelo menos cerca de 1.274 (mil duzentos e setenta e quatro) 

processos de renovação de Cebas, em tramitação no –CNAS, e cerca de 380 (trezentos 

e oitenta) recursos interpostos perante o Ministro de Estado da Previdência Social. / 6. 

O julgamento desses processos, seja por parte do CNAS, seja por parte dos Ministérios